
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. december 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 242 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 242:  

”Vil ministeren med eventuelt bidrag fra uddannelses- og forskningsministeren 

og undervisningsministeren redegøre for, om den nuværende personalemangel 

på Psykiatrisygehuset i Slagelse skyldes, at det er svært at tiltrække studerende 

til de uddannelser, som der mangler personale inden for, eller om det 

skyldes, at der mangler praktikpladser på de pågældende uddannelser, og 

der derfor ikke bliver uddannet nok inden for det pågældende område?” 

 

Svar: 

Til besvarelsen af spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag 

fra Uddannelses- og Forskningsministeriet, som i forhold til sygeplejerskeuddannel-

sen oplyser: 

 

”Optaget på hovedparten af professionshøjskoleuddannelserne regu-

leres fra centralt hold under hensyn til det forventede behov for ud-

dannet arbejdskraft, institutionens mulighed for at skaffe praktik-

pladser samt eventuelle økonomiske konsekvenser og regionale hen-

syn. Denne uddannelsesspecifikke dimensionering anvendes typisk 

på uddannelserne rettet mod det offentlige arbejdsmarked (sygeple-

jerske, jordemoder, pædagog mv.).  

 

Professionshøjskolerne kan årligt anmode ministeriet om at få udvi-

det optaget på sygeplejerskeuddannelsen. Ministeriet giver tilsagn 

om øget optag på sygeplejerskeuddannelsen, såfremt uddannelsesin-

stitutionerne kan fremvise en aftale med pågældende region og/eller 

lokale kommuner om det nødvendige antal praktikpladser.  

 

Tilgangen til sygeplejerskeuddannelsen er samlet set på landsplan 

øget med 11 pct. fra 2009 og 2015. I Region Sjælland er tilgangen 

øget med 14 pct. Det bemærkes, at UC Sjælland i 2015 fik godkendt 

en forøgelse på 5 pladser og i 2016 godkendt yderligere 50 flere plad-

ser på sygeplejerskeuddannelsen.” 

 

I forhold til fastsættelse af antal pladser på lægeuddannelsen oplyser Uddannelses- 

og Forskningsministeriet: 

 

”Optaget på lægeuddannelsen fastsættes af Uddannelses- og Forsk-

ningsministeriet på baggrund af en indstilling fra prognose- og di-

mensioneringsudvalget i Sundhedsstyrelsen, som er et permanent 
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Side 2 

udvalg under det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse. Udval-

get består af repræsentanter fra: Sundhedsstyrelsen, Sundheds- og 

Ældreministeriet, De Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse, 

Danske Regioner, Organisationen af Lægevidenskabelige Selskaber, 

Lægeforeningen og Styrelsen for Videregående Uddannelser.  

 

Antallet af lægelige videreuddannelsesforløb (speciallægeforløb) 

fastsættes i Sundhedsstyrelsens dimensioneringsplaner, som typisk 

løber i fem år og fastsættes ca. 1 år før planen træder i kraft. Til brug 

for arbejdet med dimensioneringen af den lægelige videreuddannel-

se udarbejder Sundhedsstyrelsen en lægeprognose bl.a. med input 

fra Uddannelses- og Forskningsministeriet.  

  

Udvalgets sammensætning afspejler, at der skal tages forskellige 

hensyn i forbindelse med fastsættelsen af det fremtidige lægeudbud. 

Eksempelvis er det Danske Regioner, der har den bedste viden om, 

hvor i sundhedsvæsenet der er ledig kapacitet til at videreuddanne 

dimittenderne.”  

 

Jeg henholder mig til ovenstående bidrag fra Uddannelses- og Forskningsministeriet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Line Friis 

 


